"קיים צורך בניהול משולב של מים עיליים, מי תהום ומשאבי מים נוספים, שיכבד את צרכיה של הסביבה כמערכת כוללת, ייעזר בתכנון פיזי, ויהיה מקובל מבחינה חברתית ומבחינה כלכלית"⁵.

ובהמשך: "רשויות ארציות מחוזיות ומקומיות צריכות להעדיף ניהול אגני"⁶

² מבקר המדינה דו"ח שנתי - קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, התשע"ב

³ חוק גנים לאומיים ושמורות טבע, תשכ"ג-1963

⁴ ראובן לסטר, נחלי ישראל מדיניות ועקרונות תכנון, פרק משפט ארגון ומינהל.

⁵ Article 1, European council on Environmental Law: Madeira declaration on the sustainable management of water, adopted by the European Council on environmental law 17-04-99

⁶ Article 5 of the Madeira declaration

שליטה על נקודות מוצא המים - חוק למדידת המים תש"ט'ו 1955

חוק זה מסדיר את הספקת מים לשם צריכה על פי מדידה ותמורה.

2. שליטה על הבארות - חוק הפיקוח על קידוחי המים תש"ט'ו 1955

חוק זה מפקח על כל חפירה קדיחה או מבנה המיועדים להעלאות מים תת קרקעיים על פני הקרקע.

3. שליטה על הניקוז - חוק הניקוז וההגנה מפני השיטפונות תשי"ח - 1957 (בסמכות משרד

החקלאות). חוק זה הנו החוק היחידי שביטא גישה מרחבית לטיפול בנחלים השונים אך

ביישומו נכשל בעת הקמת רשויות ניקוז לצרכים פוליטיים אך ללא קשר לניהול משק המים.

4. חוק המים - חוק המים תשי"ט - 1959 חוק זה קבע שהמים הם קניין הציבור בשליטת המדינה

ולכל אדם הזכות לקבל מים והסמך את שר החקלאות ונציב המים (היום רשות המים) לקבוע את

איכות הנחלים ולשמור עליהם מכל מקור זיהום.

תהליך החקיקה נמשך והחל מ 1960 הותקנו תקנות, חוקים וצווים נוספים המטפלים במים

ומקורותיו:

תקנות שימור קרקע תש"ך-1960 (מכוח סעיף 2 לפקודת סחף-קרקע (מניעה), 1941 (להלן -

הפקודה), והסעיפים 14(א) ו-2(ד) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התשי"ח-1948 ובסמכות משרד

החקלאות) - תקנות אלו קובעות כי תחומי רשויות הניקוז יוכרזו כאזורים מיוחדים מבחינת שימור

הקרקע.

חוק רשויות נחלים ומעיינות תשכ"ה-1965 (בסמכות המשרד להגנת הסביבה).

בשנת 1988 הוקם המשרד לאיכות הסביבה כמשרד עצמאי. עם הקמת המשרד בוצע תהליך

סקירה שבחן את הטיפול במקורות המים ונחליו:

- חלוקת סמכות בנושאי מים מפוזר בין 5 משרדי ממשלה.
- רשויות ניקוז שהוקמו בגישה אגנית אך עם סמכויות ניקוז בלבד.
- רשויות נחל בעלות סמכות סביבתית אך חסרות גישה אגנית.

⁸ מתוך אתר [המשרד להגנה"ס מנהלת נחלים](https://www.sviva.gov.il/subjectsEnv/Streams/Pages/RiverAdministration.aspx) (https://www.sviva.gov.il/subjectsEnv/Streams/Pages/RiverAdministration.aspx)

⁹ דו"ח מחקר פיתוח מודל לניהול אגני משולב בהדגמה על אגן נחל פולג, המחלקה לגאוגרפיה וסביבה אוניברסיטת בר אילן, 2015.

מתוקף חוק רשויות נחלים ומעיינות תשכ"ה - 1965 המשרד להגנת הסביבה הקים שלוש רשויות לטיפול בנחלים: רשות נחל הירקון, רשות נחל באר שבע ורשות נחל הקישון. תפקידן הוא לבצע את "תפקידי רשות הנחל" הכוללים הסדרת תוואי, הסרת מפגעים, שמירת נוף, הסדרת ניקוז, חלוקת מים ועוד (תפקידי הרשות במלואם מופיעים בנספח א).¹⁰ בנוסף, השר להגנת הסביבה האציל סמכויות לרשויות הניקוז, אשר בסמכות משרד החקלאות, באמצעות צו רשויות נחלים ומעיינות הטלת תפקידי רשות נחל על רשויות ניקוז (תשס"ג-2003). לרשויות הניקוז הואצלו רק שתיים מתוך שבע התפקידים של "רשות נחל". ניסיונות עבר של משרד החקלאות לחיזוק כפיפותן של רשויות הניקוז למשרד החקלאות לא קיבלו התייחסות מהמשרד להגנת הסביבה, אף שהן היו עלולות להוביל לפגיעה בשיקום הנחלים.¹¹

השלכות של פיצול סמכויות

זאת, בנוסף לאינטרס הפוליטי של נבחרי הציבור הפועלים לטובת התושבים שלהם ולרווחתם כדי שיבחרו בהם פעם נוספת. בנסיבות אלו לעיתים ניתנת קדימות לפעילות שמניבה תוצאות מיידיות, להבדיל מפעילות עם ראייה מרחבית ולטווח ארוך העוסקות בשימור הקרקע, הנוף והנחלים.

¹⁰ חוק רשויות נחלים ומעיינות, תשכ"ה-1965 סעיף 3.

¹¹ מבקר המדינה דו"ח שנתי - קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, התשע"ב (עמוד 85 סיכום והמלצות עמוד 2).

¹² תמא 1 שטחים פתוחים פרק נחלים

הצעות ליישום ומעבר לגישה אגנית

1. הקמת רשות אגן בעלת סמכויות מקיפות בנושא מים סטטוטורית ותקציבית.
2. איחוד חוקים "חוק הניקוז" ו"חוק רשויות הנחלים ומעיינות" להקמת רשות נחל על בסיס אגני.
3. הקמת רשות אגן בעלת סמכויות מקיפות בנושא המים.

בנוסף, יש להסדיר חוזים ברורים עם החקלאיים, ולהקפיד בין היתר על הפחתת ההדברה הכימית על ידי מעבר להדברה ביולוגית, ניתן לעשות זאת ע"י תמריצים כספיים שליליים.

במקביל ובנוסף יש לטפל ולדייק את החוקים הרלוונטיים לטיפול בנושא מקורות המים והנחלים:

1. **חוק הניקוז וההגנה מפני שיטפונות, תשי"ח-1957** - תהליך העיור המואץ בשנים האחרונות, קירב לנחלים מבנים המאוכלסים בצפיפות. בנוסף, התבצעו שינויים בשיטות העיבוד החקלאי שהפכו שטחים חקלאיים למקור זיהום. עם זאת, אין בחוק הניקוז התייחסות להגנה על נופי הנחל וערכי טבע ונוף או הוראות בדבר סדרי התכנון והאישור של תכניות ניקוז לשטחים מובנים ברשויות מקומיות, ובדבר הדרכים לשילובן בתכניות הניקוז של האזור כולו. מצב זה הוביל לאירועים של הצפות ושיטפונות שנגרמו לנזקים כבדים. לכן, יש לשנות את מסלול אישורן של תוכניות ניקוז ולקבוע אותו באופן ברור בחקיקה, תוך הפיכת המסלול לפי חוק התכנון והבניה ל"דרך המלך".¹⁴
- דוגמא ל"דרך המלך" ניתן לראות ב תוכנית רג/מק/ג/340 – משמרת מים (ר' נספח ב') שאושרה ע"י הוועדה המקומית לתכנון ובניה עיריית רמת-גן. תוכנית זו דואגת שתוכניות העוברות דרך

¹³ מבקר המדינה דו"ח שנתי - קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, התשע"ב.

¹⁴ מתווה לניהול סביבתי של הנגר העילי בנחלי ישראל, מכון דש"א ואחרים, 2011.
https://www.kkl.org.il/files/hebrew_files/curses/statorikab/nikuz-status.pdf

הוועדה ולקראת היתרי בניה מחויבות להציג דוחות הידרולוגים לפתרונות ניקוז וחלחול מים מהפרויקט האמור וע"פ דרישות תוכנית משמרת מים.

אין חובה כיום להפעיל סמכויות שיקום נחלים לפיתוח פנאי ונופש. הפעלת הסמכות נתונה לשיקול דעתה של הרשות המקומית. זאת מתוך גישה שמדובר באינטרסים חשובים פחות מאשר פגיעות בחיים ורכוש, עליהם נועדו להגן סמכויות הניקוז שהן בגדר סמכות חובה.

2. **חוק המים תשי"ט 1959** - חוק זה משקף גישה תועלתנית ביחס למים ומתעלם מעניין נופי הנחלים וערכי הטבע שבהם. על אף שמצוין כאחת ממטרות החוק "שמירה ושיקום של ערכי טבע ונוף לרבות מעיינות נחלים ובתי גידול לחים" [ס' 6 (6)], אין לכך ביטוי בנוסח החוק ואין הוראה המתייחסת לכך (מלבד ס' 150א, העוסק בדיווח על הקצאת מים לערכי המים לפי ס' 6 (6)) כך שהדבר תלוי במודעות ורצון מקבלי ההחלטות ברשות המים.

בין היתר, יש לקבוע תקנות לאיכות מי ברכות הדגים המותרים להשבה לנחלים, דבר המהווה מקור עיקרי לזיהום. שנית, יש להוסיף הוראת חוק ותקנות המתייחסות בפועל לערכי הטבע של אזורי הנחלים; כיצד שומרים ומשקמים ערכי טבע ונוף, מטרות שנתיות ואזורים שמורים.

3. **תקנות שימור קרקע תש"ך-1960** - תקנות אלו קובעות כי תחומי רשויות הניקוז יוכרזו כאזורים מיוחדים מבחינת שימור הקרקע. עם זאת, בפועל, התקנות אינן מופעלות. בחוזים עם החקלאים לא כתוב שעל החקלאי לשמור על פוריות הקרקע או לדאוג למים צלולים כפי שנדרש בתקנות, וכיום, אגף שימור קרקע וניקוז ואגף אגרואקולוגיה של משרד החקלאות לא מקיימים מצדם תקשורת מספקת עם החקלאיים - מצב אשר יש לשנותו בדחיפות בשל הנזקים התמידיים והיומיומיים הנגרמים מכך.

4. **חוק רשויות נחלים ומעיינות, התשכ"ה-1965** - ישנה חפיפה מסוימת בין תפקידי רשות ניקוז כפי שמובאים בחוק הניקוז והגנה מפני שיטפונות, לתפקידי רשות נחל כפי שמובאים בחוק

¹⁵ מבקר המדינה דו"ח שנתי - קובץ דוחות ביקורת לשנת 2011, התשע"ב.

רשויות נחלים ומעיינות. ההבדל העיקרי בין הגופים הוא שמינוי רשות הניקוז הוא בסמכות שר החקלאות והקמת רשות נחל היא בסמכות השר להגנת הסביבה.

למרות השאיפה והצורך לנהל את הנחלים בגישה אגנית כללית ורחבה, החוק מנע מרשויות הנחלים את הסמכות הדרושה לכך, בין היתר משום שחייב כפיפות להוראות חוק המים ונציב המים, ובעיקר בשל כך שסמכותן של רשויות נחל הוגבלה בחוק לשטח נתון משני עברי הנחל ולא נפרשה על פני כל אגן ההיקוות.

7. הקצאת תקציבים ייעודיים לנושא במשרד להגנת הסביבה ולגופים הנוספים הפועלים בנושא, והגברת שקיפות פעולתן של רשויות הניקוז.

²⁰ דו"ח מחקר פיתוח מודל לניהול אגני משולב בהדגמה על אגן נחל פולג, המחלקה לגאוגרפיה וסביבה אוניברסיטת בר אילן, 2015.

נספח א - תפקידי רשות הנחל (תיקון מס' 1) תשס"ב-2002 סעיף (3)

תפקידה של רשות נחל הוא לתכנן ולבצע את הפעולות המפורטות להלן, כולן או מקצתן, כפי שייקבע בצו לפי סעיף 2 :

- (1) הסדרתה של זרימת המים בנחל, במגמה לשמור על מפלס מים מתאים כל חדשי השנה ;
- (2) ניקוזו הסדיר של תחום הרשות ;
- (3) קביעת תוואי לנחל, או העברתם של מי הנחל או מקור המים לאפיקים אחרים ;
- (4) הסרת מפגעי תברואה הכרוכים בזיהום הנחל או מקור המים או בזרימתם המשתנית של מימיו ;
- (5) שמירת הנוף ומתנות הטבע לאורך הנחל בשתי גדותיו או מסביב למעיין, למעט נחל ומעיין שבתחומי גן לאומי או שמורת טבע, כמשמעותם בחוק גנים לאומיים ושמורות טבע, תשכ"ג-1963, והכשרת שטחים אלה לצרכי גנים, נופש וספורט ;
- (6) הסדרתה של חלוקת המים בין המעוניינים בהם ;
- (7) הסדרת דרכי השימוש בנחל או במקור המים על ידי המעוניינים.
- (ב) תפקידי ניקוז לא יוטלו על רשות נחל אלא ביחד עם תפקיד אחר.

צו רשויות נחלים ומעיינות (הטלת תפקידי רשות נחל על רשויות ניקוז), תשס"ג-2003

נספח ב – תמ"מ רג/מק/ג/340 – משמרת מים

- 10.6 בתכניות למבננים גדולים, המרחיבות משמעותית את השטח הבנוי ותכסית הקרקע, תדרש הכנת תכנית כוללת לשימור מי גשמים. התכנית תכלול:
- 10.6.1 התייחסות לאגני היקוות במעלה התכנית, במורד התכנית ולאגני היקוות שכנים.
- 10.6.2 הנחיות להפניית עודפי מי גשם לשטחים ציבוריים פתוחים.

אין בהוראות תכנית זו כדי לבטל את הצורך בהקמת מערכות ניקוז, לקליטת עודפי מי נגר בזמני סופות בעוצמות שמעבר ליכולת החילחול של הקרקע המיועדת לקליטת הגשם.
14. כפיפות: תכנית זו כפופה להוראות תכנית רג/340 על כל תיקוניה כל עוד לא שונו ע"י הוראות תכנית זו.
15. זמן ביצוע: לאחר מתן תוקף לתכנית.

16/02/03
י"ד/ אדר א/תשס"ג
2003-0036-327

מרחב תכנון מקומי רמת-גן
תכנית מתאר מקומית מס' רג/מק/340/ג/17
שינוי לתכנית המתאר רג/340 על כל תיקוניה
בסמכות ועדה מקומית עפ"י סעיף 62 א' (א) (5)
"משמרת מים"

1. שם התכנית : תכנית זו תקרא תכנית מתאר מקומית מס' רג/מק/340/ג/17, שינוי לתכנית מתאר רג/340/ג על כל תיקוניה .

2.